
MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 1

Pregão 000035 / 2021 Aquisição de Brinquedos para Parquinhos das Escolas Municipais
Modalidade Pregão Presencial

Ata de reunião realizada às 09:00 SO DIA 28 DE SETEMBRO DE 2021.Na de 
reuniões da Comissão Permanente de Licitações, junto a sede do Poder Executivo Municipal, 
onde estiveram presentes os senhores integrantes da Comissão. Foi aberta a reunião 
informando inicialmente aos presente o motivo da mesma, e em seguida o Pregoeiro passou a 
fazer o credenciamento dos representante pesentos no ato. Após o credenciamento, foram 
apreciadas as propostas habilitadas para o fornecimento do(s) iten(s) descritos na licitação 
número 035/2021.

Documentos Exigidos na Licitação
Descrição do Documento

NEGATIVA DE DÉBITOS DO FGTS

NEGATIVA DE DÉBITOS INSS

NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS

NEGATIVA DE DÉBITOS E TRIBUTOS ESTADUAIS

NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTOS FEDERAIS

CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA - CNPJ

CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIAS E CONCORDATAS

CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES

DECLARAÇÃO DE ATENDI. ART.7,INC XXXIII LEI9.854/99

CEDULA DE IDENTIDADE

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

CREDENCIAMENTO

DECLARAÇÃO DE SER MICROEMPRESA

CPF - CADASTRO PESSOA FÍSICA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Fornecedores Participantes
Nome CNPJ
MG COMERCIAL- EIRELI 18.108.624/0001-92

ADRIANA KUNKEL LTDA 42.821.218/0001-57

ELOSUL IND. COM. DE BRINQUEDOS ART. ESPORT. EIRELI 05.607.354/0001-12

Itens Licitados
Unid. de Medida QuantidadeLote Seqüência Descrição do Item

0000 UNPLAYGRAUND TRÊS TORRES COBERTAS COM BALANÇO DUPLO 2,00001

0000 UNBALANÇO C/03 LUGARES 2,00002

Lances do Pregão
Data Hora Descrição dos atos e fatos
28/09/2021 09:36:25 Iniciado o lançamento da proposta para o fornecedor MG COMERCIAL- EIRELI



MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 2

28/09/2021 09:38:58 Fornecedor MG COMERCIAL- EIRELI ofertou R$    25.000,00000 para o item 1, Lote 0,
PLAYGRAUND TRÊS TORRES COBERTAS COM BALANÇO DUPLO - Marca:
URSSUS PLAY

28/09/2021 09:39:52 Fornecedor MG COMERCIAL- EIRELI ofertou R$     2.670,00000 para o item 2, Lote 0,
BALANÇO C/03 LUGARES - Marca: URSSUS PLAY

28/09/2021 09:40:01 Iniciado o lançamento da proposta para o fornecedor ADRIANA KUNKEL LTDA
28/09/2021 09:41:29 Fornecedor ADRIANA KUNKEL LTDA ofertou R$    35.200,00000 para o item 1, Lote 0,

PLAYGRAUND TRÊS TORRES COBERTAS COM BALANÇO DUPLO - Marca:
LEGAUS KIDS

28/09/2021 09:42:16 Fornecedor ADRIANA KUNKEL LTDA ofertou R$     1.600,00000 para o item 2, Lote 0,
BALANÇO C/03 LUGARES - Marca: LEGAUS KIDS

28/09/2021 09:42:42 Iniciado o lançamento da proposta para o fornecedor ELOSUL IND. COM. DE
BRINQUEDOS ART. ESPORT. EIRELI

28/09/2021 09:43:05 Fornecedor ELOSUL IND. COM. DE BRINQUEDOS ART. ESPORT. EIRELI ofertou R$
27.000,00000 para o item 1, Lote 0, PLAYGRAUND TRÊS TORRES COBERTAS COM
BALANÇO DUPLO - Marca: ELOSUL

28/09/2021 09:43:41 Fornecedor ELOSUL IND. COM. DE BRINQUEDOS ART. ESPORT. EIRELI ofertou R$
1.220,00000 para o item 2, Lote 0, BALANÇO C/03 LUGARES - Marca: ELOSUL

28/09/2021 09:44:08 Fornecedor MG COMERCIAL- EIRELI ofertou o menor valor da rodada 0 (R$
25.000,00000) para o item 1, Lote 0, PLAYGRAUND TRÊS TORRES COBERTAS COM
BALANÇO DUPLO

28/09/2021 09:44:25 Está aberta a rodada de número 1 para o item 1, Lote 0, PLAYGRAUND TRÊS
TORRES COBERTAS COM BALANÇO DUPLO

28/09/2021 09:51:12 Fornecedor ADRIANA KUNKEL LTDA desistiu da disputa e não efetuou lance para o
item 1, Lote 0, PLAYGRAUND TRÊS TORRES COBERTAS COM BALANÇO DUPLO

28/09/2021 09:51:52 Fornecedor ELOSUL IND. COM. DE BRINQUEDOS ART. ESPORT. EIRELI ofertou R$
24.980,00000 para o item 1, Lote 0, PLAYGRAUND TRÊS TORRES COBERTAS COM
BALANÇO DUPLO

28/09/2021 09:52:01 Fornecedor MG COMERCIAL- EIRELI desistiu da disputa e não efetuou lance para o
item 1, Lote 0, PLAYGRAUND TRÊS TORRES COBERTAS COM BALANÇO DUPLO

28/09/2021 09:52:01 Fornecedor ELOSUL IND. COM. DE BRINQUEDOS ART. ESPORT. EIRELI ofertou o
melhor valor da rodada 1 (R$     24.980,00000) para o item 1, Lote 0, PLAYGRAUND
TRÊS TORRES COBERTAS COM BALANÇO DUPLO

28/09/2021 09:52:04 Fornecedor ELOSUL IND. COM. DE BRINQUEDOS ART. ESPORT. EIRELI foi
confirmado como melhor classificado para o item 1, Lote 0, PLAYGRAUND TRÊS
TORRES COBERTAS COM BALANÇO DUPLO

28/09/2021 09:59:10 Fornecedor ELOSUL IND. COM. DE BRINQUEDOS ART. ESPORT. EIRELI ofertou o
menor valor da rodada 0 (R$      1.220,00000) para o item 2, Lote 0, BALANÇO C/03
LUGARES

28/09/2021 09:59:31 Está aberta a rodada de número 1 para o item 2, Lote 0, BALANÇO C/03 LUGARES
28/09/2021 09:59:53 Fornecedor MG COMERCIAL- EIRELI desistiu da disputa e não efetuou lance para o

item 2, Lote 0, BALANÇO C/03 LUGARES
28/09/2021 10:00:16 Fornecedor ADRIANA KUNKEL LTDA desistiu da disputa e não efetuou lance para o

item 2, Lote 0, BALANÇO C/03 LUGARES
28/09/2021 10:01:25 Fornecedor ELOSUL IND. COM. DE BRINQUEDOS ART. ESPORT. EIRELI ofertou R$

1.210,00000 para o item 2, Lote 0, BALANÇO C/03 LUGARES
28/09/2021 10:01:25 Fornecedor ELOSUL IND. COM. DE BRINQUEDOS ART. ESPORT. EIRELI ofertou o

melhor valor da rodada 1 (R$      1.210,00000) para o item 2, Lote 0, BALANÇO C/03
LUGARES

28/09/2021 10:01:27 Fornecedor ELOSUL IND. COM. DE BRINQUEDOS ART. ESPORT. EIRELI foi
confirmado como melhor classificado para o item 2, Lote 0, BALANÇO C/03 LUGARES



MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 3

Após a etapa de lances, foi verificado a ocorrência do empate ficto, previsto no 
art. 44, §2º da Lei Complementar 123/06. Ao final o Pregoeiro declarou como melhor clasificado 
o proponente com menor valor o qual encontra-se ordenado acima.  

Dando continuidade, iniciou-se o julgamento dos documentos de habilitação, que 
após verificação minuciosa, foi achado em conformidade com o solicitado no Edital e declarado 
habilitado.

Tendo em vista a falta de interesse na interposição de recursos, o pregoeiro 
encerrou a sessão, e não havendo mais nada a tratar, foi lavrada a presente ata, juntamente 
com o Mapa de Apuração de Resultados, que após lida e achada conforme foi assinada pelos 
presentes. A Empresa Adriana Kunkel Ltda, foi desclassificada do certame devido não 
apresentar documentação completa no ato de credenciamento da emprea. ( Comprovante de 
idonuidade.). Não houve manifestação de impugnação.

PORTO XAVIER, EM 28 de Setembro de 2021

OTOMAR DA ROSA
Pregoeiro

JOCEMAR PAULO BARBOSA ORTIZ
Equipe de Apoio

FREDOLINO MENIN
Equipe de Apoio

REGINA BECK
Equipe de Apoio MG COMERCIAL- EIRELI ADRIANA KUNKEL LTDA

ELOSUL IND. COM. DE BRINQUEDOS


